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Lukialle.

Tämä kertoelma on jo kolmatta Umotta ollut lvalmiina ja
luettiin enimmäksi osaksi Pohjalaisen opistolais-osakunnan

talvallisessa wuosi-juhlassa w. 1859. Mielin silloin jo lä-

hettää sen julkisuuteen, mutta odottamattomia esteitä sattui
tväliin, jotka sillä erää tekilvät aikomukseni tyhjäksi. Nyt
kun toilvon semmoisten esteiden ikuisiksi ajoiksi poistuneen
maastamme, lasken tämän lvanki-raukan wapauteen näitä

uusia ilmoja ihailemaan. Lieneekö hän tvankeudessaan pää-

asiassa parannut wai pahennut, en ota sanoakseni. Warmaa

waan on, että hän wiime aikoina on toden perästä kokenut
ulkonaista käytöstään oikoa. Josko hän ei näinkään näkyisi
täysin keltvolliseksi uutta wapauttansa nauttimaan, toitvon
toki, ett'ei häntä lvarsin tylysti kohdella.

Kokkolasta Maaliskuussa 1862.

Tekiä.





1.Johdanto.
Dlen ottanut kertoakseni muutamaa kohtaa 1808 lvuoden
sodasta, jota ei lvielä ainakaan kokonaisuudessaan ole kir-
jallisen sanan tarkkaan talteen korjattu. Ne tapaukset, joita
tulen kertoelemaan, eiwät tosin siitä painosta ole eikä muu-
tenkaan sitä luontoa, että olisitvat millään talvoin sodan
pää-kulkuun kosettaneet. Mutta kuinka näyt-
tänewätkin, on niillä mielestäni kyllin arwoa ansaitaksensa
säilytystä unohduksen pimeydestä Suomen tulelville mies-
polwille. 1808 wuoden sodan historia puuttuu paljoa, jos
se ei muuta esittele kuin heikkoin sotajoukkoimme weriset tais-
telut wihollisen sota-laumain kanssa. Se sota, jos jokin,
oli todestaan kansallinen; siinä sodassa, jos jossakin, oli
koko Suomen kansa osallinen, ei ainoastaan sotajontko-
jensa urhollisten ponnistusten kautta, mutta myöskin itse
wälittömästi, mielellänsä kuin työllänsäkin. Kun wihollinen
ennen sodan julistamista karkasi Suomeen, oli meikäläinen,
rajalla olewa sotawäki liian heikko sitä lvastustamaan, jonka
tähden sen täytyi tapellen wetäytyä Hämeenlinnaan. Mutta
talonpojat oliwat heti alussa lvalmiit aseisin tarttumaan
sekä muutenkin apuansa tarjoamaan isänmaan suojelleille, ja
samaten aina koko sodan ajan, waikka Yli-päällikön nolous
kaikkensa teki tukehuttaakseen heissä tätä jalomielistä henkeä.
Uskollisuus, joka näin omasta ehdosta, ilman »vähintäkään
ulkonaista pakkoa tai kehoitusta, pani lviimeisen weri-pisa-
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ransa alttiiksi isänmaalle ja hallitukselle, —
eihän se muuta

tainnut kuin lvaikuttaa kunnioitusta semmoista
kansakuntaa kohtaan, jonka polvessa niin isänmaallinen jamie-
huullinen mieli asui. Kuinka paljon lienewätkin siis urholliset
sotajoukkomme loistawain sankari-töidensä kautta lverisissä tap-
peluissa Salvon ja Pohjanmaan kentillä lvaikuttaneet wi-
hollisen miel'alaan meikäläisiä kohtaan, ja siten nykyisen
tilamme ja asiaimme laidan muodostumiseen, niin sepä wa-
kaana totena Pysyy, että koko Suomen kansan jalo käytös ja
menetys kysymyksessä olelvassa sodassa melkoisesti kosi
sen lopullisen päätymisen muotoon ja siitä maalle seuraa-
wiin onnen-lvaiheisin. Mitä tämä onnetoin kansa kantoi
uhriksi tuolle järkähtämättömälle uskollisuudellensa, mitä se
teki, toimi ja kärsi sen »vaatimuksia täyttääksensä sekä mitkä
mielipidot häntä johdattilvat ja elähyttilvät kaikessa tässä,—

sehän siis ei liene joutalva syrjä-piirros siinä kulvael-
massa, jonka pitäisi uskollisesti ja tarkkaan kulvata 1808
lvuoden sotaa. Ia kuitenkin otvat tähän kuuluivat tapauk-
set — kumma kyllä

—
jääneet tarpeeksi asti tarkkaamatta

niiltä, jotka olvat tämän sodan seikkoja sellvitelleet. Enin
osa itse kansan yrityksistä ja kärsimisistä on joko tuiki
tuntematonta meille, tai tunnemme niitä waan tvaillinai-
sesti, juurituin olisilvat epäfellvinä taruina tulleet tiettä-
wiimme lvuosi-tuhansien sakeiden sumujen takaa. Eikä ole
sentään tämä sota meistä puolta lvuosi-fataa kauempana.
Keskuudessamme elää lvielä monta kansalaista, jotka olvat olleet
osalliset tässä iki-muistettalvassa taistelussa isänmaan puo-
lesta ja itse huokailleet niiden rasitusten ja ahdinkoin alla,
joita tämä sota saatti Suomen saloille. Mutta ne horju-
wat jo haudan partaalla nämä harmaapäät todistajat isäimme
sanomattomista ponnistuksista ja kärsimyksistä, ja muuta-
main lvuotten päästä ei ole meillä ainoatakaan heistä enää
seassamme. Toisen toisensa perään näemme heidät lähtemän
manalan majoille ja lvielvän muassaan ikuiseen unhotukseen
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monta tietoa tämän sodan tapauksista, jotka toki olisi pitä-
nyt historiallemme korjata heidän muistostansa.

—
Eteläinen Pohjanmaa, Pohjois Sawo ja Karjala oli-

wat ne maakunnat, jotka etenkin saiwat sodan konmutta kokea.
Kun Etelä -Suomi heti sodan alussa melkein miekan lyö-
mättä joutui wihollisen waltaan, koki tämä sitä kaikilla kei-
noin hywäillä ja mairitella, poistaaksensa tuota tunnettua
wastenmielisyyttä, jota Suomalainen on kantanut Venäläi-
selle aina iki-muistoisista ajoista. Mutta toista oli edellä-
mainittuin maakuntain. Ne oliwat yhtä mittaa sodan ja-
loissa, niinkauwan kuin se Suomen rajain sisällä railoosi.
Tämmöinen sodan jaloissa 010 jo itsestäänkin on suureksi
haitaksi maakunnalle. Mutta monessa kohden oli se waan
lvähimpiä rasituksia ja kärsimyksiä, mitä sodan myrsky mu-
assaan toi. Niinpä esim. Pohjanmaan länsi-eteläisissä pitä-
jissä, joissa talonpoikain nostamat kapinat yllyttilvät wihol-
lisen niin hirwittäwiin surma- ja hälvitys -töihin, että wer-
taa niille tuskin löytynee sitvistyneiden kansain historiasta.
C. E. Bladhin tekemässä kirjaisessa: Ninnsu trän gista

Knska KriFst luemme surkean kuwauksen Närpiöläisten ja
Maalahtelaisten kapinasta. Minun aikomukseni on tässä
kertoella kansan sotaisia lvehkeitä Kauhajoella ja niiden hir-
muisia seurauksia; tullen kumaelmani pää-asiallisesti perus-
taumaan seudulla lvielä eläwäin wanhusten muistelmiin,
jotka itse omin silmin owat nähneet nämä tapaukset jamuu-
tamat työlläänkin olleet osalliset tässä surkeassa murhe-ku-
lvaelmassa.

Moni lukioistani on epäilemättäkin nähnyt tuon pie-
nen kirjaisen: NoräukttOn iliauii^oki ja sitä lukiessaan
»varmaankin luullut waleh-kuwaelmain wapailla aloilla liik-
kuwansa, semminkin kun tapaukset siinä otvat uutelon ke-
weään esitys-taftaan puetetut. Ia kuitenkin on piammittain
kaikki, mikä tässä kirjaisessa mieliämme tärisyttää, melkein
kaunistelematon historiallinen totuus, niinkuin kirjan tekiä-
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kin, herra S
— N., tvarmaan lvakuuttelee. Ainakaan ei seu-

tulaisten muistelmista woi muuta päättää eikä niistä kirjal-
lisista tiedoista, jotka näihin kohtiin koskewat. Ne erehdyk-
set, joihin kirja paikoin hairahtaa, eiwät kuulu kertomuksen
mieltä tärisyttäviin osiin, waan owat enimmästään nnrheitä
tapausten ajan-määräyksessä. Ia enimmät näistäkin lienee
kirjan tekiä tahallaan tehnyt. Ennenkuin kerrottawaani käyn
käsiksi, täytyy minun mnistuttaa, että tulen seuraamaan
kahta lviikkoa lvarhaisempaa ajan määrää kuin herra S— N.
kirjaisessaan. Syyt tähän saattaisin heti tässä selittää,
mutta kun sen sielvemmästi woin tehdä kertoelman loppu-
päässä, en tahdo lukiaa enkä itseänikään tässä waiwata la-
lveammalla selityksellä.

2.

Walmistus-wehkeitä kapinaan.

Waikka Suomen sotajoukot Siikajoen, Relvolahden jaPulk-
kilan tappelu-tantereilla loistawalla tawalla oliwat wiholli-
sen kanssa woimiansa koetelleet ja työntäneet sen pakoisalle,
ei uskaltanut kuitenkaan Klingspor sitä Pitkältä takaa ajaa,
waan pysähtyi, kaikenmoisia turhia syitä tuotellen, Praaheen
tienoosen jouten olemaan. Wasta kuuden wiikon kuluttua
läksi hän wihdoinkin liikkeelle ja lvalloitti Uuden-Karleby'n
kaupungin, Juhannuksen aikaan w. 1808. Menäläinen ken-
raali Rajewski, jonka pää-joukko seisoi Nähässä-Kyrössä,
alkoi nyt asentoansa pelätä. Ia syytä siihen olikin; sillä
Klingspor uhkasi Härmän ja Lapuan kautta hänen selkäänsä,
ja toisaalta katkaisi Närpiöläisten ja Maalcchtelaisten me-
teli hänen Yhteytensä Kristiinan ja Kasko"n seutmvissa ole-
wain Orloff-Denisoff'in joukkoin kanssa. Heinäkuun ensi
päuvinä weti sentähden Rajetvsti laumansa Vaasan tienoosta
takaisin Lapualle jaSalmeen Kuortaneelle. Mutta Klingspor
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siirteli »vähitellen wäkeänsä Lapualle päin ja lähetti toisesta
osakunnasta Pohjanmaan pataljoonan, majuri von Otter'in
johdossa, Möyrin ja Wähän-Kyrön kautta Isoon-Kyröön ja

Mistaroon. Tämän joukon läheisyyttä kaiketi kamoksui Il-
majoella majailewa wähäinen wihollis-parwi, koska samaan
aikaan rupesi sekin pakenemisen tuumihin. Tällä oli Lau-
roselan taloissa, lähellä kirkkoa, wartioitawana isohko »varasto
kuiwaa leipää eli niinkutsutuita knallia, joka oli sinne »ve-
dätetty Weaporin linnasta, kun se pari kuukautta sitten jou-
tui Meuäläisten waltaan. Sitä warastoa aikoi wihollinen
nyt siirtää ja oli täydessä touhussa hankkia helvoisia tähän
tarpeesen. Mutta niiden saanti oli tällä kertaa sitkeäm-
mässä kuin ennen; sillä talonpojilla oli omat tuumansa lei-
pä-tvarain korjuusta.

Oli näet ruotsalaisissa naapuri-pitäjissä par'aikaa ra-
justi raiwoawa kapinan-henki tännekin lähettänyt löyhäyksi-
änsä; ja luonnollisesti kiihtyi mieltenkuohu siitä wielä enem-
män, kun nyt oli Suomalainen pääjoukko niin lähellä ja
von Otter'in wäki waan kolmen neljän penikulman päässä.
Epäiltälvää on kuiteukin, olisiwatko talonpoikain tuumat tu-
leentuneet toimeen, ellei eräs lurlvalainen, Jaakko Sarwela,
joka oli ollut Närpiöläisten metelissä, olisi saapunut niitä
lerittämään. Tuliko tämä omasta päästään, wai oliwatko
Närpiöläiset hänen lähettäneet, on waikea enää selwille saada.
Hänen erittäin uutterasta ja innokkaasta toimestaan woisi
kuitenkin päättää, että hän lähettiläs oli. Hän kertoeli,
miten Närftiöläisten ja Maalahtelaisten sotaisat yritykset
oliwat hywin menestyneet. Kolmesataa kasakkaa jo olimuka
surmansa saanut ja suunnattomat määrät elo-waroja ryös-
tetty »viholliselta. Ett'ei kansa tämmöiseltä puheelta korwi-
ausa sulkenut, on luonnollista. Olipa kuitenkin scmmoisia-
kin, jotka eiwät oikopäätä kapinan-lvehkeisin antauncet, waan

edeltä-käsin tarkoin punnitsilvat niiden mahdollisia seuraa-
muksia. Näitä oli sekin mies, jota Sanvela loki kansan
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pääksi houkutella, talon-isäntä Pietari Mästilä. Tämä kun
oli älveriäs pohatta seurakunnassa, niin asian menestys rip-
pui paljon hänen tainmttamisestaan. Mutta turhaan koet-
teli SaNvela puheliaisuutensa lvoimaa tätä jäykkä-luontoista
ja järketvää miestä wastaan. Mästilä ei itse suostunut
hänen tuumiinsa eikä suwainnut alus-wäkensäkään niihin
mennä. Taipuwaisempi oli Peuralan kartanon haltia, wii-
saustieteen kokelas Salomon Hanelles ynnä pitäjän nimis-
mies Adam Qwist; ja näiden haltuun jättikin Sarwela tuu-
main toimeen-panon, kun Ilmajoelta läksi.

Saatuansa tiedon tvihollisen aikeesta siirtää tvarasto-
ansa, lähetti Hanelles ympäri Ilmajoen, Kurikan ja Kau-
hajoen seurakuntia lento-kirjeitä, joissa talonpoikia kehoitti
lähtemään miehen talosta leipä-kuormaston ryöstöön. Näi-
den myötäisyydestä ja innosta ei näytä hänellä tvarsin
wilkasta toiwoa olleen, koska kehotuksellensa ponuisteeksi
liittiuhkauksen: että joka käskyä ei tottelisi hirtettäisi oman
porttinsa päälle. Ia odottamattoman hitaita olitvatkin talon-
pojat Ilmajoella kehoitusta noudattamaan. Luultawasti pani
Nästilän taipumattomuus ja kirkkoherra Erikki Juhana
Frosterus'en waroittawa ääni monen artvelemaan. Mah-
dollista on myöskin, että moni pahaksui tuota kowaa uhka-
usta, joka ei liene suloisesti soinut Pohjalaisen herrain ko-
mentoon tottumattomaan korlvaan, semminkin kun kaskia oli
niin nuori päällikkyyden-anastaja. Maan olipa miten oli;
Ilmajoen emäkirkolta ei määrättyyn aikaan kansaa keräyty-
nyt. Mutta kuuliaisemmat käskylle oliwat Kurikan jaKau-
hajoen kappelilaiset. Niitä kokoontui joltinen joukko seura-
kuntainsa raja seudulle, ehkä nekään kaikki eiwät myöhäisen
käskyn lvuoksi aikanaan ko'olle ehtineet. Että Ilmajokelai-

setkin sittemmin liikkeelle lähtilvät, saamme wasta nähdä.
Hankkiaksensa säännöllistä sotawäkeä talonpoikain anmksi

ja tueksi, käwi Hanelles vonOtter'in puheilla Isossa-Kyrössä
ja saikin tältä wäkeä lupaan. Mutta ennenkuin se ennätti
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Ilmajoelle, oli jo pää-osa Venäläisten kuormastoa sieltä
lähtenyt. Kuorma-lukua oli tässä noin 70 *) ja wartia-
wäkeä 50 miestä. Ia kun talonpoikia wielä ei ollut tar-
peeksi asti keräytynyt, pääsi kuormasto rauhassa kulkemaan
Kurikan ja Kauhajoen kautta Kristiinan kaupunkiin päin.
Tämä tapahtui 14 p:nä Heinäkuuta edellä puolipäiwän, sa-
mana Päiwänä kuin von Döbeln Porilaisinensa toimitti
loistawimman uro-työnsä Lapuan lakealla.

3.

Kuormaston ryöstö Harjassa; toisen hätyyt-
täminen Paljakan ja kirkon silloilla.

Jälkeen puolipäilvän suoriutui kuormaston häntä-ftää-
kin matkaan lähtemään. Tähän kuuluwain kuormain luku
oli waan 13**), ja niillä upsieri ja 10 miestä suojelus-
wäkenä. Sillenkin menestyi alku-pää matkaa hywin. Mutta
sen täytyi pysähtyä yötä pitämään Harjan taloon Kauha-
joella, lähellä Kurikan rajaa; ja tätä tilaisuutta päättilvät
talonpojat hywäksensä käyttää. Heitä olikin nyt päiwän
kuluessa ehtinyt kokoontumaan Harjan tienoosen niin kosolta,
ett'ei kymmentä sotamiestä peljätä tartvinnut, josko ei kai-
killa aseetkaan niin kaselvat olleet. Olihan toki muutamilla
pyssyt, toisilla seipään päähän kiinnitetty wiikatteen poikkioin tai
kanki kainalossa ja mikä milläkin. Niiden talonpoikain kanssa,
joiden oli täytynyt lähteä kuormastoa saattamaan, selvittiin,
että yön tienoossa päästäisiwät hetvosensa syöttö-maalta kar-
kaamaan. Ia niin talvikin. Kun aamulla mentiin niitä
Harjan luhdasta hakemaan, olilvat tietymättömiin kadonneet.

*)Kuorma-lukmn määrästä saamani tiedot eroatvat paljon toisis-
taan. Wähin määrä on 40, enin 80 kuormaa.

**)Näidenkin kuormain lukua muistellaan wähän eri lailla.
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Vihollinen tiuskasi uusia helvosia; mutta samassa töytäisi-
wät talonpoika-parwet esiin ja julistilvat kuormat saaliik-
sensa. Niiden omistuksesta nyt nousi kowa kahakka; mutta
lverta ei sentään tässä tilassa paljon lvuotanut. Ketään
ei kaatunut, waan yksi »vihollisista sai kuoleman-haawan.
Tämä oli eronnut towereistaan ja lähtenyt toisella puolen
jokea olewaan Toiwakan taloon, ruokaa itselleen katsomaan,
ja oli juuri sieltä palaamassa, kun talonpojat kuormaston
piirittäwät. Hän oli jo joen yli tullut, mutta ruuhesta
rannalle astuessaan ammuttiin häntä selkään. Maikka näin
pahoin haalvoitettu oli, luonnistui kuitenkin hänelle päästä
towereinsa joukkoon Harjan pihalle, josta kaikki muut rai-
wasiwat tien itselleen maantielle, paitsi upsieri*), jolla ei
Määriä ollut. Tämä joutui wangiksi; mutta muut, tuo

haatvotettukin niiden joukossa, astuitvat aika »vauhtia Kau-
hajoen kirkollen päin ja pääsilvät onnellisesti senkin talon-
poika-partven läpi, joka sillä puolen oliheitä »vastassa. Pari
»virstaa **) marsittuaan täytyi heidän heittää haawoitettu
tolverinsa Laturin luhta-latoon, josta hän sittemmin tuollunna
löyttiin.

Kummalta kuuluu, kun ei tässä tilassa sen suurem-
pia surmia tapahtunut, waikka wähintäin 100 miestä oli
ko'olla noita yli koko Suomenmaan mainittawia Suu-Poh-
jan "puukko junkkaria" ja wihollifia waan kymmenkunta.
Mutta muistettavia on, että »viholliset olimat säännöllistä
sotawäkeä, jolla oli kiwäärit ja muut sopimat aseet, kun
sitä »vastoin talonpojat oliwat sotamenoon tuiki tottumatto-
mat ja puuttuitvat kelpo aseita sekä johdattajaa. Ha-

*)Muutamat kertojistani eiwät tietäneet mitään koko tästä upsie-
ristä. Ia epäillä sopiikin, oliko semmoista tässä joukossa, koska,
niinkuin ivasta saamme nähdä, yksi noista pakoon Päässeistä
sotamiehistä oli ala-upsieri."

") Tässä niinkuin ivastakin merkitsee sana wirsta samaa kuinSuo-
men eli uusi lvirsta.
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nelles kyllä oli saapumilla, mutta hän näyttää päällikkyy-
dessään noudattaneen Klingspor'an korkeaa esimerkkiä. Hän
ynnä adjutanttinsa Qwist kurkisteliwat Toiwakan nurkkain
takana, pyssyn-kantoa ulompana, kunnes kruutin haju oliha-
jonnut ja mihollinen matkoihinsa mennyt. Wasta sitten,
kun waaraa ei enää tarjona ollut, rohkenimat he esiin tulla
ja toimittiwat leipä-matot Harjan aittaan. Kaksi entistä
sotamiestä pantiin aitan eteen wahtia käymään, kunnes von
Otter'in lupaama miehistö saapuisi.

Joitakuita tuntia tämän jälkeen kulki 15 kasakkaa Har-
jan silvuitse. Nämät oliwat Lapuan tappelussa joinkin jou-
tuneet erillensä pää-joukostaan ja matkustimat nyt Ilmajoen,
Kurikan ja Kauhajoen kautta Kylä-Karwiaan, jossa Kantin
keskiewarin tienoilla jotenkin suuri wihollis-joukko seisoi.
Mästilän harjulla, 6 lvirstaa Ilmajoen kirkolta Kurikkaan
päin, oliwat kasakat syöttäneet hetvoisiansa, ja Pietari Wäs-
tilä oli sill'aikaa lähettänyt lento-kulkian Harjaan, näiden
tulosta sanaa lviemään. Waroi näet talonpoikain siellä
par'aikaa woittajaisia juowan, joten saattaisiwat joutua ka-
sakkain käsiin. Eikä ollutkaan hänen luulonsa perätön.
Ryöstöstä päästyään oli talonpoika-joukko hajoontunut pie-
nempiin parwiin, jotka tuolla täällä taloloissa rähisiwät
wiina-pullojen ääressä. Mutta kun kasakkain tulosta sana
saatiin, woitiin kumminkin niin laittaa, etteiwät nämä saa-
neet lvähintäkään wihiä kuormaston ryöstöstä, joten rau-
hallisesti ratsastitvat Harjan ohitse ja samaten aina edes-
päinkin. Tästä rauhalliststa ratsastuksesta pettyiwätkin pa-
hoin Kauhajoen kirkon-kyläiset. Kun etäältä näkilvät kasak-
ka-parwen tuleman, luuliwat sen suomalaista hewois-wäkeä
olewan ja riensiwät ihastuksissaan sitä ivastaan ottamaan.
Waan kauhea hätä tuli heille, kun hawaitsiwat hairauksensa.
Jokainen kiiruhti henkensä perästä pakoon, mihinmikin pääsi.
Aaltoilemat laihowainiot tarjoisilvat enimmille läheisen lymy-
paikan, josko tuo ei niin turwallinenkaan ollut. Mutta
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muutama hyppäsi hopussaan jokehenkin ja piilisiellä ruohos-
tossa kuni wesi'lintu, kunnes kasakat oliwat näkymättömiin
kadonneet.

Wähän sen jälkeen, kun kasakat oliwat Mästilästä läh-
teneet, tuli sinne sen semmoisellakin melskeellä ja rähinällä
kolmen neljän saadan miehen suuruinen talonpoika-joukko.
Ne olitvat Ilmajokelaisia, seurakunnan alaisesta päästä,
joiden ainmissa nuo sotaisat tuumat lvihdoinkin oliwat niin
tuleentuneet, että olilvat lähteneet tälle retkelle. Isäntä
Tuomas Uppa, Ala-Seinäjoen kylästä, oli heillä päämiehen
tapaisena; waan hän ei näytä lvoinecn oikein hywin joukko-
jansa hallita. Jonkun aikaa Mästilän harjulla telmättyään,
hajosiwat ne tuonne tänne, kun saiwat kuulla ryöstön Har-
jassa jo tapahtuneen. Ainoastaan wähempi osa pitkitti
matkaansa Kauhajoelle ja ennätti parahiksi niihin uusiin
lvehkeisin, jotka siellä ehtoopuoleen samana päilvänä olilvat
tekeillä.

Oli näet sanoma tullut, että pääkuormaston oli ollut
asia pidättymään Karijoella, ensimäinen seurakunta Kauha-
joelta Kristinaan päin, ja että se nyt oli paluu-matkalla
Kauhajoelle. Mikä sen lienee palaamaan pakottanut, on waikea
sanoa. Mahdollista on, että Kauhajoen ja Karijoen raja-seu-
duillenkin oli keräytynyt talonpoikia tuormastoa ahdistamaan
ja että lvihollinen piti niitä säännöllisenä sotalväkenä, joka
Närpiön ja Teuwan kautta joinkin olisi päässyt sinne
tunkeumaan. Näin arweli yksi kertojistani. Mutta olipa
kuinka tahansa. Tätä kuormastoa wastaan riensilvät nyt
talonpoika-joukot wiiden wirstan päähän Kauhajoen kirkolta.
Siitä alkaa awara Paljakan keidas, ja isonmoinen puro kat-
kaisee maantien juuri keltahan alussa. Silta, joka sen Yli
lviepi, retvittiin, ja siihen pysähtyimät nyt talonpojat kuor-
maston tuloa odottamaan. Päämiehenä oli heillä tässä ti-
lassa eräs tvirkaheitto kapraali, nimeltä Hkerman.
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Sydän-yön aikaan läheni kuonnasto. Tuskin oliwat
ensimäiset hewoiset ampu-määrään ennättäneet, kun talon-
pojat, ne harivat, joilla pyssy osaantui olemaan, rupesilvat
ampua räjähyttelemään. Mutta toiselta puolen puroa siihen
pian wastasi wihollisen 30 kiwääriä, eikä aitaakaan, kun jo
tuli talonpojille kowa kiirus päästä sen sakean papu-sateen
alta. Kapraal-kenraali oli ensimäinen, joka pakojalkaan pa-
neutni, ja kehoitti muitakin "Jumalan tähden", niinkuiu hä-
nen lauseensa kuului, esimerkkiänsä seuraamaan.

Mhollinen korjasi sillau jn saapui seuraamana aamn-
na, 16 p:nä Heinäk., kirkolle. Tästä erkanee Kauhajoeu
yli maautie, joka itäeteläistä suuntaa menee Nummijäriven
ja Kantin keskiewariin ja siitä edespäin Hämeenkankaan
poikki Tampereelle. Tälle tielle piti kuormaston poiketa, ja
iso osa Paljakan sillalta paenneita talonpoikia oli rientänyt
tienhaaraan, siinä uudestaan kuormastoa hätyyttääksensä.
Sillasta rewittiin kansi-puut, ja tuota pikaa niistä
kyhättiin rinta-nojan tapaine joen-takaiselle weräjälle. Sen
sekä aidan suojassa wartosiwat nyt taasen talonpojat lähe-
newää kuormastoa. Tämän täytyi pidättyä joen partaalle,
sen relvityn sillan päähän, ja päällikkvupsieri närkästyi tästä
uudesta wastuksesta niin, että ihan yksin sillan ansasta pit-
kin töytäisi talonpoikain rinta-nojaa kohden. Mutta tuskin
oli ansaan keskipalkalle ennättänyt, kun tarkka laukaus toi-
selta puolen kellisti hänen jokehen. Kauhea kiwäärin-tuli
rupesi nyt tuiskuamaan talonpoikia kohti, joilla rinta-nojas-
taan ei suurin suojaa ollut ja lvielä wähemmin turwaa pys-
syistään, jotka eiwät kantaneet wiholliseen asti. Kerkeä
pako oli heillä siis nytkin ainoana lvarana, ja se luonnis-
tuikin niin, että kaikki ennättiwät matkoihinsa, ennenkuin
wihollinen joen yli pääsi, paitsi yksi, joka oli huono juok-
sia. Tämä raukka koki turhaan laiho-pellossa suojaa etsiä.
Vihollinen keksi hänen sieltä ja kosti hänelle julmasti pai-
netillaan upsierinsa kuoleman.




